
84  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 261 DE 01 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/481991.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Fun-
cional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, como Gestor de Parceria 
do Termo de Colaboração nº 001/2020, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido Termo, firmado pela Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET 
e a Associação de Moradores e Produtores Rurais da Comunidade Satubim 
(AMPRCS) – Raízes do Caeté, que tem como objeto o apoio e cooperação 
técnica e financeira para implantação de 03 (três) Módulos Agroecológicos 
de produção consorciada de práticas orgânicas nas comunidades de Cidade 
Nova, Ilha das Pedras e Malhado no município de Augusto Corrêa.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 28/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 674965
PORTARIA Nº 260 DE 01 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/481991.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identi-
dade Funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo Coordenador, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT; CHARLES SILVA DE SOUZA, Iden-
tidade Funcional nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC e NA-
TASHA DE JESUS VELOSO, Identidade Funcional nº 57205841/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Ciências Sociais, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, como membros da Comissão de Fiscalização, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração nº 001/2020, firmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – SECTET e a Associação de Moradores e Produtores 
Rurais da Comunidade Satubim (AMPRCS) – Raízes do Caeté, que tem 
como objeto o apoio e cooperação técnica e financeira para implantação 
de 03 (três) Módulos Agroecológicos de produção consorciada de práticas 
orgânicas nas comunidades de Cidade Nova, Ilha das Pedras e Malhado no 
município de Augusto Corrêa.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 11/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 674969
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 262 DE 01 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/689398
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identidade 
Funcional nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07/07/2021 a 04/09/2021, referente ao triênio de 
04/05/2016 a 03/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 01 de julho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 674899

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 265 DE 01 DE JULHO DE 2021
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, 
publicada no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/721703.
R E S O L V E:
 I – CONCEDER diárias à servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Iden-
tidade Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Marabá-PA, 
Parauapebas-PA e Canaã dos Carajás-PA, no período de 06 a 09/07/2021, 
a fim de realizar visita técnica aos municípios de Marabá-PA, Parauapebas-
PA e Canaã dos Carajás-PA, para a apresentação do Programa do “TERPAZ 
– Territórios pela Paz”, visando elaborar indicativos para o Termo de Coo-
peração entre o Governo do Estado e os referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2(três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 675238
PORTARIA Nº 264 DE 01 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/656975.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identida-
de Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada 
no Gabinete do Secretário, e o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identi-
dade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, 
em viagem aos municípios de Salvaterra-PA e Soure-PA, no período de 01 a 
03/06/2021, a fim de realizar visita técnica visita técnica e entrega de certifi-
cados de Conclusão de Curso da EETEPA Salvaterra, bem como reunião com 
representantes da Universidade Estadual do Pará, Campus Salvaterra.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 01 de julho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 675228
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
CONTRATADO/A: ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 30/06/2022
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
CONTRATADO/A: RENATA NOVAES DA SILVA
OBJETO: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 30/06/2022
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente


